
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero : 731 
 

Data : 30/07/2009 
 

 
SETTORE: CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
 
Ufficio Direzione e Coordinamento 
 
 
 
I.D.n. 4059351 del  30/07/2009 
 
 
OGGETTO :     Installazione di telecamere per videosorveglianza  per adeguamento obbligatorio 

e messa a norma ai sensi della vigente normativa in ordine alla sicurezza degli 
impianti sportivi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE a.i. 
 

Premesso che il Comune di Lecco è dotato di un sistema di videosorveglianza per il controllo 
di varie zone del territorio comunale al fine di garantire la sicurezza dei cittadini; 
 

Visto il verbale prevenuto dalla locale Prefettura – ns. prot. 29160 del 19/06/09 – della seduta 
del 11.06.2009 della Commissione Provinciale sui locali di Pubblico Spettacolo, agli atti del settore,  
nel quale si evidenzia la necessità di integrare il sistema di sicurezza attorno allo stadio comunale 
(posizionando ulteriori 3 telecamere e integrando il sistema di monitoraggio con quello  all’interno 
dello Stadio Comunale e con il sistema in dotazione al Corpo di Polizia Locale)   al fine di garantire 
un maggiore e più puntuale controllo nell’area interessata, ai sensi della determinazione nr. 17/2009 
del 07/04/2009 dell’Osservatorio Nazionale delle Manifestazioni Sportive, entro l’inizio del 
prossimo campionato di calcio; 

 
         Vista la richiesta pervenuta dal Settore Programmazione e Controllo LL.PP che chiede 
l’installazione complessiva di nr. 04 telecamere nelle vie adiacenti lo stadio comunale (l’unità in più  
copre l’area esterna degli Uffici A.S.L. in Via Tubi, attualmente sguarnita di telecamera di 
videosorveglianza, essendo l’edificio frequentato da molte persone e quindi fonte di possibili ed 
eventuali problemi di sicurezza urbana); 

 
Visto l’art. 9 della legge 102/2009 relativo all’obbligo di effettuare preliminarmente 

all’assunzione degli impegni di spesa, la verifica della capacità di liquidare il relativo importo; 
 
Rilevato che l’intervento richiesto dalla Prefettura è obbligatorio per garantire la sicurezza 

pubblica dentro e nelle zone prospicienti lo stadio e che in difetto non verrà rilasciata 
l’autorizzazione ad effettuare il campionato di calcio serie C1  2009-2010 alla società Calcio Lecco; 

 
Considerato che in tale circostanza ne deriverebbero danni economici al Comune in 

considerazione anche del fatto che la suddetta società, per contratto, ha il diritto di utilizzare lo 
stadio comunale per le partite di campionato; 
 

Considerato che l’installazione e gestione dell’impianto di videosorveglianza è affidata alla 
ditta MEDIAWEBVIEW SRL con sede operativa in Lecco Via Belfiore n. 41 e sede legale in 
Milano via dei Mille n. 70 – P.IVA 13217400152 e pertanto col presente atto si va da integrare 
l’impianto esistente; 

 
Vista l’autorizzazione all’utilizzo dei capitoli del Bilancio 2009 di competenza del Settore 

Lavori Pubblici all’impegno della spesa di cui sotto, di cui si allega copia;   
 

Visto il preventivo di spesa trasmesso con ID 4049851 del 27/07/2009 dal Settore Lavori 
Pubblici e presentato dalla Ditta MEDIAWEBVIEW SRL, già fornitrice del Comune di Lecco 
dell’attuale sistema di videosorveglianza,  allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, 
per la fornitura ed installazione di 04 telecamere di videosorveglianza  per l’importo di €  36.739,91 
(incluso iva 20%)  nonché l’ulteriore preventivo di spesa fatto pervenire dalla ditta Mediaweb (qui 
allegato) per la sostituzione di 4 telecamere - danneggiate irreparabilmente dall’evento atmosferico 
calamitoso del 7 luglio u.s. - che espone un costo complessivo di € 8.256,00 IVA compresa; 

 
Ritenuto congruo ed equo il costo offerto; 

 



 

 3 

Considerato che l’impianto è coperto da assicurazione e pertanto verrà in seguito fatta istanza 
di rimborso alla compagnia assicuratrice (grado di copertura circa  l’80%); 

 
Verificato che per i beni oggetto di acquisto non è possibile (per la natura dell’impianto e la 

sua specifica manutenzione)  far ricorso alle convenzioni CONSIP attive ai sensi dell’art.26 della 
legge 23.12.1999 n.448 e s.m.i. 
 

Visto il Tuel 267/2000; 
 

   Visto il D.Lgs. 163/2006; 
 

Visto il vigente regolamento per le acquisizioni di beni e servizi in economia; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 18 del 30.03.2009 ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione 2009 e relativi allegati”; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale nr. 37 del 30.04.2009 con la quale è stato 
approvato il PEG 2009; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare alla ditta MEDIAWEBVIEW SRL – sede operativa in Lecco Via Belfiore n. 41 
e sede legale in Milano via dei Mille n. 70 – P.IVA 13217400152   - la messa in opera e i 
conseguenti  adeguamenti integrativi alla centrale di videosorveglianza, di nr. 04 telecamere di 
videosorveglianza da istallarsi nell’area adiacente lo Stadio Comunale, secondo le specifiche del 
preventivo allegato oltre alla sostituzione di ulteriori 4 telecamere danneggiate dal maltempo; 
 
2. di impegnare la spesa complessiva comprensiva di IVA pari a € 44.995,91.=(euro 
quarantaquattromilanovecentonovantacinque/novantuno) all’intervento 2.06.02.01.00- cap. 
22226 –  del Bilancio comunale 2009 ad oggetto: "Stadio comunale: adeguamento a norme di 
sicurezza,” 
 
3. di provvedere con successive ordinanze alla liquidazione delle relative fatture, e di dare atto 
che il pagamento avverrà a 90 giorni - f/m; 
 
4. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Contratti per la formalizzazione  
della scrittura privata non autenticata tra le parti. 
 
5. di dare atto che gli interventi finanziati dalla presente determinazione costituiscono 
adeguamenti obbligatori ai sensi della vigente normativa in ordine alla sicurezza degli impianti 
sportivi. 
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 39, comma 5 del Regolamento di organizzazione. 
 
 
 
       IL DIRETTORE DI SETTORE A.I.  

  Dr. Flavio Polano 


